

**अनुदान संख्या 81 – राज्य सभा**  
**GRANT No. 81 – RAJYA SABHA**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-	1,21,00	91,83	-29,17
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			29,15
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	445,29,00		
			445,30,00	365,69,15
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			79,58,08

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के स्वीकृत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के विधान मंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	44529.00		
पू.	S.	1.00	36571.92	36569.15
पु.	R.	-7958.08		-2.77

(I) ₹22.03 लाख का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "राज्य सभा - सदस्य" - ₹2420.71 लाख की बचत (दिसम्बर, 2021 में प्राप्त ₹1.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹12707.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम चिकित्सा बिल प्राप्त होने, कोविड-19 महामारी के कारण कम अध्ययन दौरे / विदेश यात्रा किए जाने और प्रश्न सूची की कैमरा रेडी प्रति के कार्यान्वयन के कारण हुई।

(खा) "राज्य सभा सचिवालय" -

(क) "सचिवालय"- ₹1960.47 लाख की बचत (₹24272.47 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम एलटीसी दावे प्राप्त होने, कार्यालय उपकरणों की खरीद में देरी और भर्ती अभियान अयोजित न किए जाने के कारण हुई।

(ख) "राज्य सभा टेलीविज़न चैनल" - ₹3375.96 लाख की बचत (₹6852.25 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) तालकटोरा स्टेडियम में एनडीएमसी के कार्यालय परिसर छोड़ देने के कारण किराए के लिए कम निधियों की आवश्यकता, कम परामर्शदाताओं को रखे जाने, उच्च मूल्य की वस्तुओं का अधिग्रहण न किए जाने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹22.03 lakhs remained wholly unutilized under two heads.

(II) Under "Parliament" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Rajya Sabha - Members" - saving of ₹2420.71 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹12707.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2021) was due to receipt of less medical bills, less number of study tours/foreign visits undertaken owing to COVID-19 pandemic and implementation of Camera Ready Copy of Questions List.

(B) "Rajya Sabha Secretariat" -

(a) "Secretariat" - saving of ₹1960.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24272.47 lakhs) was due to receipt of less LTC claims, delay in procurement of office equipments and non-conducting of recruitment drive.

(b) "Rajya Sabha Television Channel" - saving of ₹3375.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6852.25 lakhs) was due to requirement of less funds towards rent owing to surrender of office premises of NDMC in Talkatora Stadium, hiring of less consultants and non-acquisition of high value items.